П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Курск 11 апреля 2017 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Колесниченко Е.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Курска Федичева В.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Савельева К.Е., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре: Гладких О.В.,

а также представителя потерпевшего ФИО4, действующей на основании доверенности;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимой, депутатом, членом избирательного органа не являющаяся, правительственных наград не имеющая, в отношении которой избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 15.50 час. ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения находилась в торговом зале обособленного подразделения ПРТ № Курск (магазин «Л"Этуаль»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где рассматривала витрину с женскими туалетными водами и духами, из ассортимента которых выбрала женские духи «J"OSE EXTRAIT DE PARFUM» 15 ML, стоимостью 3 249 руб.81 коп., принадлежащие ООО «Алькор и Ко», на приобретение которых у нее не было денежных средств. В результате чего, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение женских духов J"OSE EXTRAIT DE PARFUM 15 ML, стоимостью 3 249 руб.81 коп., принадлежащих ООО «Алькор и Ко». 

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение женских духов J"OSE EXTRAIT DE PARFUM 15 ML, стоимостью 3249 руб.81 коп., принадлежащих ООО «Алькор и Ко», ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 15.50 час. до примерно 16.20 час., убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, взяла с витрины женские духи J"OSE EXTRAIT DE PARFUM 15 ML и положила в левый рукав своей шубы, в которую была одета, после чего, миновав кассу без оплаты товара, направилась к выходу магазина, однако на «противокражных воротах» сработала звуковая сигнализация.

Осозновая, что она может быть задержана сотрудниками данного магазина ФИО6 и ФИО5, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение женских духов J"OSE EXTRAIT DE PARFUM 15 ML, стоимостью 3249 руб.81 коп., принадлежащих ООО «Алькор и Ко», осознавая, что сотрудники магазина ФИО6 и ФИО5 понимают характер её противоправных действий, и, что её действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, стали очевидны, игнорируя данное обстоятельство, вышла из магазина на улицу, и, переложив похищенные ею духи в пакет, попыталась скрыться, однако не довела до конца свой преступный умысел, направленный на открытое хищение указанного имущества до конца по независящим от нее обстоятельством, поскольку была задержана продавцом - кассиром ФИО6 и контролером ФИО5. 

В соответствии со ст.314 ч.1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении инкриминируемого преступления признала полностью, характер и последствия заявленного ею ходатайства осознаёт, согласилась с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, размером материального ущерба, и, при ознакомлении с материалами дела, после консультации с защитником добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ею ходатайства подсудимая осознает.

Государственный обвинитель Федичев В.В. и представитель потерпевшего ФИО4, действующая на основании доверенности против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Давая правовую оценку действиям ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку подсудимая ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих умышленных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что её преступные действия очевидны для третьих лиц, открыто пыталась похитить женские духи «J"OSE EXTRAIT DE PARFUM 15 ML», стоимостью 3 249 руб. 81 коп., принадлежащие ООО «Алькор и Ко», осознавая при этом, что её действия, связанные с противоправным изъятием имущества, носят открытый характер, и их противоправность является очевидной для потерпевшей, однако, в виду задержания сотрудниками магазина, не довела до конца свой преступный умысел по независящим от нее обстоятельствам.

Поскольку ФИО1 похищенное имущество не смогла обратить в свою пользу, её действия суд квалифицирует как неоконченный состав преступления.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, у суда оснований не имеется. Согласно справке, выданной ОБУЗ «ОНД» ФИО1 (л.д.92) на учете у психиатра не состоит.

При назначении уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия она давала последовательные признательные показания, указывая на свои конкретные действия, связанные с совершением преступления, а также его мотивы, обстоятельства, способствующие и сопутствующие его совершению, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства (л.д.95-96) и с последнего места работы (приобщена в суде), что ранее она к уголовной ответственности не привлекалась (л.д.87-89), а также фактически возмещение материального ущерба посредством перечисления на счет потерпевшего стоимости поврежденного имущества в процессе его хищения на сумму 3249 рублей 81 коп..

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ учитывает совершение ею преступления в состоянии алкогольного опьянения, которое повлекло утрату ею контроля за своим поведением и способствовало возникновению умысла на совершение преступления, о чем подсудимая указала в суде. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, положения, предусмотренные ст.66 ч.3 УК РФ, 62 ч.5 УК РФ, данные, характеризующие личность подсудимой, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в особом порядке, взысканию с подсудимой не подлежат. 

В соответствии со ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ вещественные доказательства: товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, женские духи J"OSE EXTRAIT DE PARFUM 15 ML – оставить в распоряжение собственника, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ – диск с записью с камер видеонаблюдения, копию товарной накладной оставить в материалах уголовного дела на протяжении его срока хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 250 (двухсот пятидесяти) часов обязательных работ в свободное от основной работы время, с определением их вида и объекта органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ вещественные доказательства: товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, женские духи «J"OSE EXTRAIT DE PARFUM 15 ML» – оставить в распоряжение собственника, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ – диск с записью с камер видеонаблюдения, копию товарной накладной оставить в материалах уголовного дела на протяжении его срока хранения.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в десятидневный срок со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна: Судья: Е.А. Колесниченко

Секретарь: Е.А. Павлова

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 11.04.2017 года в Курский областной суд обжалован не был и вступил в законную силу 24.04.2017 года.

Судья: Е.А. Колесниченко

Секретарь: Е.А. Павлова